Rasulullah mengupayakan pengaturan hubungan antara kelompok Muslim dan non-Muslim, khususnya Yahudi, melalui penyusunan dan penandatanganan Piagam Madinah (I H/622 M). *Kedua*, keterlibatan kaum muslim konflik edilogis dengan komunitas non-Muslim, yang akhirnya terjadi beberapa kali berperangan seperti Perang Badar (2 H/623 M), Perang Uhud (3 H/625 M), dan Perang Khandaq (5 H/627 M).

Ketiga, kaum Muslim mulai keluar Madinah, awalnya ketika kepergian Nabi Muhammad SAW beserta rombongan ke Mekkah untuk menunaikan umrah. Meskipun gagal tidak diizinkan oleh pihak Quraisy, namun Rasulullah berhasil menekan pihak Quraisy untuk mengadakan perjanjian di Hudaibiyah (6 H/628 M), sehingga dapat menata masyarakat Madinah dan membina hubungan diplomatik, dan *Keempat*, ketika kaum Muslim berhasil menguasai seluruh jazirah Arabia, sebagian kabilah di wilayah tersebut di bawah kekuasaan kaum Muslim. Bagi mereka yang non-Muslim diwajibkan membayar *jizyah* (pajak keamanan).